
 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
                                                 N. 14 

 
OGGETTO: 

CONVENZIONE, TRA COMUNE DI SAMPEYRE E PROVINCIA DI CUNEO, 
RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA 
APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 37 DEL 
D.LGS. 18/04/2016 N. 50 E S.M.I.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventiquattro, del mese di novembre, alle ore 19:00, nella 

sede comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
CONVOCAZIONE. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto                          Presidente Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Consigliere Sì 

4. Garzino Danilo Consigliere Sì 

5. Massarenti Leo Lehar Consigliere Sì 

6. Bernardi Stefano Giovanni Consigliere Sì 

7. Fina Irene Consigliere Sì 

8. Giraudo Massimo Bernardo 
Antonio 

Consigliere Sì 

9. Godano Alex Luigi Consigliere Sì 

10. Valla Lilliana Patrizia Consigliere Sì 

11. Botta Enrico Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa 

all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dr.ssa NASI Chiara Angela, designato con Decreto 

Prefettizio prot.n.0177415 del 1/10/2022, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco riferisce in merito al presente punto all’ordine del giorno, precisando che la presente 

convenzione non va a sostituirsi a quella con l’Unione Montana Valle Varaita, che rimane 

pienamente in vigore, ma che la Centrale  Unica di Committenza della Provincia di Cuneo può 

garantire agli uffici comunali un supporto tecnico specifico in materia di gestione delle gare di 

appalto relative ai Fondi PNRR, avendo al suo interno adeguate professionalità. La CUC 

dell’Unione Montana Valle Varaita, opera, pertanto per la gestione di tutte le altre procedure 

d’appalto. 

 

Premesso che: 

 

- l’art. 37, comma 1, del Codice dei Contratti stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e in via autonoma all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 Euro e di importo inferiore a 150.000 Euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza e dai soggetti aggregatori; 

- l’art. 37, comma 4, del decreto legislativo 50/2016 (c.d. Codice dei Contratti) prevede per le 

acquisizioni di importo superiore, “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di 

Città metropolitana, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del 

comma 2, che si ricorra obbligatoriamente ad una forma di aggregazione secondo una delle 

seguenti modalità: 

a) Ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) Mediante unioni di comuni consorziandosi in centrali di committenza nelle forme 

previste dall’ordinamento; 

c) Ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta a sensi 

della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 

 

- la legge 7/4/2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di Comuni” dispone all’art. 1 c.85 che le Province di cui ai commi da 51 a 53, quali 

enti con funzioni di area vasta, esercitino le seguenti funzioni fondamentali: raccolta ed 

elaborazione di dati, assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali e prevede all’art. 1 

c.88 che la Provincia possa altresì, d’intesa con i comuni, esercitare le funzioni di 

predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti 

di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive; 

 

Visto il Decreto Legge 16/7/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito in Legge 11/9/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 

108/2021 stabilisce all’art. 1 comma 2  che fermo quanto previsto dagli art. 37 e 38  del D.Lgs. 

50/2016 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs 50/2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro  



b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari 

o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di 

euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione 

di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 

Dato atto che la Provincia di Cuneo, ha inteso istituire presso la propria sede di Cuneo 

una Stazione Unica Appaltante ai sensi di quanto previsto dall’art. 13 della L. 136/2010, 

secondo le indicazioni e le finalità individuate dal citato D.P.C.M., in applicazione di quanto 

previsto dall’art. 37 comma 4 del Codice Appalti e dall’art. 52 D.L. 77/2021; 

 

Visto l’art. 15 della L. 241 del 7/8/1990, che prevede la possibilità da parte delle 

amministrazioni pubbliche di concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

 

Dato atto che: 

-  con deliberazione n. 3 del 7/3/2022, il Consiglio Provinciale ha istituito la Stazione Unica 

Appaltante (SUA), a servizio dei comuni del territorio ed in modo particolare per gli appalti 

relativi al PNRR; 

- il Comune di Sampeyre è beneficiario di finanziamenti a valere sulle risorse del PNRR 

 

Vista la nota della Provincia di Cuneo prot.n. 0031908/2022 del 20/05/2022 registrata al 

nostro prot.n. 3361 del 20/05/2022 e la successiva nota prot.n. 0065986/2022 del 8/11/2022 

registrata al ns. prot.n. 7819 del 9/11/2022, relativa alla trasmissione di una nuova bozza di 

Convenzione per il conferimento alla stessa delle funzioni di stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e  per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Dato atto che lo schema di convenzione proposto, risulta rispondente alle esigenze di questo 

Ente; 

 

Ritenuto pertanto di aderire alla SUA della Provincia di Cuneo approvando lo schema di 

convenzione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che i costi a carico di questo Ente per la gestione dell’attività della SUA sono 

stabiliti all’art. 10 dello schema di convenzione allegato; 

 

Dato atto che non vi sono interventi in merito da parte dei Consiglieri presenti; 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera approvato con delibera C.C n. 7 del   

06/02/20009 e modificato con delibera C.C. n. 27 del 30/05/2011; 

 

Visto il D. lgs. N. 56/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 



Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dal Segretario 

comunale ai sensi dell’art.49, comma 2°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto del parere di regolarità tecnico- contabile formulato dal Responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0,  astenuti n. 0   resi per alzata di mano da n. 11 

consiglieri presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) di aderire, per tutto quanto in premessa, alla Stazione Unica appaltante (SUA) della Provincia 

di Cuneo ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.L. 50/2016 , dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000, 

dell’articolo 1 c.88 della Legge 56/2014 e del decreto “sblocca cantieri” così come 

modificato dall’art. 52 c. 1 lett. a) del D.L. 77/2021; 

 

2) di approvare lo schema di convenzione per la gestione dell’attività della (SUA) della 

Provincia di Cuneo, che costituisce allegato alla presente deliberazione; 

 

3) di demandare ai responsabili di area, ciascuno per la propria competenza, l’adozione degli 

atti amministrativi necessari all’attuazione della precitata convenzione, nonché al 

responsabile dell’Area finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

 

 

Successivamente; 

Stante l’urgenza di provvedere in merito 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  

           Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi per alzata di mano dai n. 11 

Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge ai 

sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/00. 

 

 

 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Dadone Roberto  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
D.ssa Chiara Nasi 

 
 

 


